FRATRIS C H R Y S O S T O M I
Iauelli Canapicij ord. pred. Philosophie,
& sacrae Theologie doctoris,
Quæstiones Meta-
physicales.

QVÆSTIONES PRIMI LIBRI.

VONIAM primus liber ver-
satur tantum circa recitationes
& reprobationes sententiarum
antiquorum de primis causis, &
principijs entium. ideo pertra-
ctabimus solum illa quæsita. que
fundamentum habent in pro-
mio Arist. ante quæ pertractabimus illa duo quæsita
famosa. Quorum primum est de subiecto huius scien-
tiae. Secundum est de subalternatione aliarum scien-
tiarum huic scientiae, erunt igitur numero decem.

- 1 Si ens utens absolute, & rniuersalissima sumptum, est subiec-
tum in hac scientia.
- 2 Si metaphysica subalternas sibi alias scientias.
- 3 Quomodo hac est vera. Oeis homines natura scire desiderant.
- 4 Si sensus visus est nobilior alijs. & si est magis causa scientie.
& si desideramus ipsum pra, alijs sensibus.
- 5 Si in bratu est prudentia.
- 6 Quomodo ex experimento generatur ars & scientie.
- 7 Si omnis actio est circa singulare.
- 8 Si obiectum sensus est rniuersale vel singulare.
- 9 Si metaphysicus considerat omnium quidditates tantum in rni-
uersali. an etiam in singulari.
- 10 Si maxime rniuersalia sunt difficillima cognitione.

Quæst.lau.

a

Quæst

Q V A E S T I O P R I M A.

Si ens &c. est subiectum metaphysicæ.

I R C A hanc questionem . ante determinationem , aduerte duo . Primo , hæc q. habet fundamentum in 4.lib. in tex. 1.vbi inquit Arist. est autem quædam scientia. quæ speculatur ens in quantum ens . vbi Cōment.dicit , q̄ prima pars quarti libri est in diffiniēdo.i.determinando subiectum huius artis . verum quia ex 1. post. in omnī sciētia de subiecto præcognoscere oportet quid & quia . ideo notitiam subiecti huius scientiæ extimamus necessariā , vt in primis immoremur circa ipsum . Secundo aduerte , q̄ præsens questio præponenda est sub tali tituli , vtrum ens in quantum ens simpliciter sumptum . sit subiectum primum p̄mitate adæquationis in metaphysica .

Ad huius igitur questi resolutionem , tria agenda sunt . Primo , declarabitur tituli . Secundo , adducentur tres opinio-nes , ex quibus duæ relinquentur , & tertia sustinebitur . Tertio , soluentur quedam dubia . quæ solent verti inter Thomistas .

Igitur pro declaratione tituli aduerte primo . quod ly inquantum , potest tenses reduplicatiæ , & specificatiæ . Reduplicatiæ tenetur . quando reduplicat rationem formalem termini , cui apponitur . vt homo inquantum homo intelligit . i.homo sub ratione qua homo intelligit . Si autem dieatur homo inquantum homo sentit . falsum est : qm̄ non inquantum homo . sed inquantum animal sentit , specificatiæ tenetur , quando modifcat terminum cui apponitur . vt homo inquantum bipes ambulat . & vt specificat , non relinquit terminum , cui apponitur in sua ratione formalis absolutæ sumpta . sed restringit . Aduerte secundo , q̄ ly simpliciter . Ita pro non contractæ . vt sit sensus . vtrum ens ratione qua ens simpliciter . i.non contractū per aliquam diuisionem . sed uniuersalissimo modo sumptum , vt se extendit ad ens reale & rationis , ad ens per se & per accidens . ad ens finitum & infinitum

nitum . ad ens diuīsum in decē p̄dicamenta , sit subiectū &c.
 Aduerte , tertio circa ly primum primitate adæquationis : qm̄
 duplex primitas potest assignari in subiecto scientiæ . s. perfe
 ctionis & adæquationis , primitas perfectionis dicit nobilio
 rem entitatem in aliquo considerato in scientia . quòd exce
 dit quocunq; aliud consideratum in illa scientia : vt cœlū
 est primum haec primitate in scientia naturali . Primitas adæ
 quationis dicit p̄cīsam æ qualitatem subiecti ad sciētiā ,
 & econuerso . ita quòd omne consideratum in scientia . cadit
 sub ratione formalī ipsius subiecti : & quidquid participat
 rationem formalem subiecti , consideratur in illa scientia , est
 ergo titulus talis . vtrum ens sub ratione entis sumptū vni
 uersalissimæ , sit subiectum adæquatum metaphysici . ita q̄
 nullum participans rationem entis subterfugiat considera
 tionem metaphysicam , & metaphysicus nihil considereret ,
 nisi ratione qua ens .

Posita declaratio nē tit. aduerte , circa hoc quæsītū tres
 opinōes . vnā dicit , q̄ ens nō est subiectum : sed genus suū
 rum separatarum . & hanc opinionē aliqui attribuunt . Cō
 mentatori , eo q̄ in s. physic. commento vlt. arguens contra
 Auic. q̄ posuit ens in quantum ens subiectum huius sciētiæ ,
 sic dicit . Qui dicit , q̄ prima philosophia nititur probare en
 tia separabilia esse , peccat . Genus . n. entium separatorū esse ,
 non demonstratur nisi in scientia naturali . Hæc . n. entia sunt
 subiectum primæ philosophiæ , & impossibile est aliquā sciē
 tiā demonstrare suum subiectum esse , sed concedit ipsum
 esse ; aut quia est manifestum per se , aut quia p̄batum est in
 alia , vnde peccauit Auic. qui dicit primū philosophū demō
 strare primū principium esse . Hæc Cōment. vltra auctorita
 tem Cōment. tenentes hanc cōclusionē , sic arguunt ad eā .
 Totum negocium metaphysicum , vñ apud Arist. ordinari ad
 lib. 12. in quo de separatis agitur , cum ergo tota hæc scientia
 ad entium abstractorū cognitionem ordinetur , vñr h̄mōi se
 parata esse hic subiectū . Præterea dicit Arist. in prologo hu
 ius sciētiæ , quòd hæc scientia cōsiderat primas & vniuersales
 causas entium , & q̄ est maximè diuina & honorāda , qm̄ est
 cōsideratiua diuīpoli entiū , & in lib. 6. tex. 2. inquit , prima
 vera . s. philosophy circa separabilia , & imobilia . &c . Ergo
 a ij quod

PRIMI METAPHYSICÆ

quod entia separata sunt subiectum in hac scientia . . .
Sed hæc opinio falso attribuitur Cōment. nam si sic esset ,
sibi ipsi contradiceret , qm̄ in 3.lib.metaph.commento 64. &
in 4.lib.cōmento 1. & in 12.lib. cōmento 1. etiā auctoritate
Alex. dicit, metaph. esse da ente in quantum ens , & de his quæ
consequuntur ens , nec obstat dictum suum allegatum in 1.
ph.contra Auic.nō.n. illic intendit entia separata esse in hac
scientia subiectum adæquatum. Primo, quia in eodem com-
mento p̄miserat hanc sciētiā esse de ente simpliciter. Se-
cundo, quia loqtur de separatis in plurali, vna aut̄ sciētiā qua
lis est metaph. debet esse vnius & non plurium subiectorū. In
tendit ergo cum dicit, q̄ sunt subiectum, q̄ sunt principalio-
res & perfectiores partes sui adæquati subiecti, quod est ens ,
& hoc sufficiebat Cōment. cōtra Auic. opinatur. n. Cōment.
q̄ sicut nulla scientia probat suū subiectum adæquatū esset, sic
nec probat suas principales partes. Quod aut̄ dicit hæc op-
inio, totum negotiū metaph. ordinari ad cognitionem en-
tium separatorū, non concludit intentum, nam hoc admissō,
aliud non probat, nisi q̄ ens separatum est primum subiectū
primitate perfectionis, idem concludunt dicta allegata Arist.
in proœmio & in lib.6. huius scientiæ, nos autem quærimus
de subiecto adæquato, quod necesse est esse vniuersale consi-
deratum, & hoc ut sustinebimus infra, est ens inquantum ens ,
cum proprietatibus suis conuertibilibus & disiunctis.

Secunda opinio est, quæ tenet subiectum huius scientiæ
esse ens, non quidem simpliciter sumptum, sed ens reale firi-
tum diuisam in x. prædicamenta, q̄ solet dici ens prædicame-
tale, & hanc opinionem seqtur Dñicus Flandrensis in. q. suis
metaph. & dicit eam esse ad mentem B. Th. & qm̄ peritiores
Thomistæ reputant id esse falsum, ideo rationes suas & sol-
uam, sed prius aduerte, quod aliqui tenent hanc opinionem
esse etiam ad mentem Comment. Quod tamē patet esse fal-
sum, inspectis principijs Comment. Certum est enim (ut alle-
gatum est in 1. ph. commento vlt.) q̄ metaphysicus confide-
rat entia abstracta, quæ tamen apud Comment. non sunt in
prædicamento substantiæ , qm̄ arbitratur sola corruptibilia
reponi in prædicamento . Præterea, entia abstracta apud Cō
ment. non componuntur ex potentia & actu , sed sunt purus-
actus,

actus, ut declarabitur de intentione sua in lib. 12. Hæc autem opinio dicit. quod substantia prædicamentalis componitur ex potentia & actu, ergo non est ad mentem Cōment. Quātum igitur ad rationes Flandrensis, aduerte, q̄m adice sunt efficaciaz, & sunt istæ.

Prima, subiectum in metaph. est illud, cuius principia & causas querimus. Sed in ea quimus principia & causas solius entis prædicamentalis, eo q̄ ens ut ens, nō habet principia & causas, aliter oē ens h̄ret principium, & sic non esset deueniente ad primum ens, cuius oppositum demonstrabitur in lib. 12.

R̄ndeō, negatur minor, nam manifestabitur in lib. 6. quod hæc p̄pō est vera, ens ut ens habet principia, & declarabitur nam de principijs complexis, q̄ in complexis, & tu sustine, do nec in lib. 6. resoluamus, quæ illic formabuntur quæsita.

Secunda, si ens cōe Deo & creaturis est subiectum in hæ scientia, pari ratione ens cōe enti reali, & enti rationis, qm̄ utrumque sub ente, ut ens est continetur, & tñ hoc est falsum, qm̄ logica tm̄ considerat de ente rationis, cum sit subiectum in ea, & qm̄ Arist. in lib. 6. excludet ipsuni à metaph.

Respondeo, negatur consequētia, non. n. est eadem ratio, qm̄ cum metaphysica, sit scientia realissima, conuenit ei subiectum reale, ens autem commune enti reali & enti rationis, nō est quid reale, sed ab utroque abstrahit.

Tertia, oēs cōditiones subiecti adæquati, ita possunt attri bui enti p̄dicamentali, sicut enti cōi Deo & creaturæ, ergo &c.

R̄ndeō, negatur antecedens, quod nec ipse probat, falsitas autem eius constat ex hoc, qm̄ ens prædicamentale non adæquat considerationem metaphysici, considerat enim de paſſionibus entis, ut declarabitur in lib. 4. quæ non conuertuntur cum ente prædicamentali, imò præcedunt ens diuīsum in decem prædicamenta, ut declarabitur in libro quarto.

Tertia opinio, quam reputamus ad mentem Arist. & Cōment. & Auic. in 1. suæ metaph. & Algazellis, & domini Alb. & B. Th. & Scoti est hæc, ens reale per se cōe finito & infinito. i. creato & increato, est subiectum adæquatum in hac scie tia. Declaro primo titulum, deinde probō conclusionem, dī ens reale, ad dīam entis cōis enti reali & rōnis, qm̄ ut sic in nulla scientia est subiectū, nullam. n. dicit vnitatē, sed tm̄ vni-

PRIMI METAPHYSICÆ

extrem vocis, ens aut̄ reale dicit unitatem vniuocationis s̄m Scotum, vel analogiæ s̄m B.Th. & p̄pea pot̄ esse subiectum in metaphysica, sicut & in logica subiectum est ens rōnis, qđ Arist.in lib.6.tex.8.dicit p̄termittendum à metaph.vbi dicit Cōment.vtrunque.s.ens p̄ accidens & ens verum numeratur in ḡne entis diminuti, & ideo perscrutandū est de ente perfectio, quod est ens extra animam, h̄c Commentator.

Nec obstat quod dicit philosophus in 4.lib.tex.5. qđ met. & logicus loquuntur de oībus, & sic conueniunt in ente, vbi & Cōment.ait, qđ conueniunt in subiecto, illud.n.intelligen dum est de subiecto materialiter, & non formaliter sumpto, nam alia rōne considerat metaph.de ente, & de quolibet ente, & alia ratione logicus, metaphysicus quidem scrutatur veram entitatem cuiuslibet entis, vt entitas est, logicus aut̄ ideo cōsiderat de oībus prout cuiilibet enti attribuit aliquam ex intentionibus secundis, vel cōsiderat de oībus, procedendo ex aliquibus cōibus, metaph.aūt procedēdo ex proprijs, & ideo discursus metaph.scientiam ḡnat, logicus aut̄ opinionē t̄m, loquendo ergo de subiecto adæquato, & s̄m suam rationem formalem, non conueniunt metaph.& logicus, & tu aduerte, qđ aliqui breuius respondentes dñt Arist.& Cōment.intelligere de subiecto cōissimo, & non de adæquato, sed id non v̄ consonum, qm̄ Arist.in 2.tex.eiusdem libri, iam proposuerat quòd est aliqua scientia, que speculatur ens inquantū ens, & s̄m Comment. illic agit de subiecto proprio huius artis, vt distinguitur à subiectis alijs scientiarum, ergo continuādo tex.philosophi, rationabile est, quòd in sensu eodem loquatur de subiecto in tex.5. Ideo tu tene primam responsonem, quz etiam consonat B.Th. illic exponenti.

Dicitur ens reale per se, qm̄ Arist.in lib.6.in tex.8.excludit ens per accidens, de quo probat illic Arist.non potest sciri, sicut nec ens fortuitu, vñ in fine sexti libri, quasi purificans subiectum huius scientiæ inquit. Quapp̄ dimittantur. s.ens per accidens, & ens verè, vbi Cōment.inq̄, dimittamus ergo perscrutari ens per accidens, & ens quod est in anima, qm̄ vtrunque numeratur in ḡne entis diminuti, & ideo perscrutandum est de ente perfecto, quod est ens extra animam.

Dicitur cōe enti finito & infinito, quòd tu non intelliges
quan

quantitatiuæ, sed essentialet, quod exponitur per creatum & increatum, sive per productum & improductum, quoniam (ut rationes pro conclusione probabunt) metaphysicus non solum versatur circa ens prædicamentale, sed circa ens reale, per verificatur de quolibet ente reali per se, constat autem quod non solum ens finitum est ens reale per se, sed & infinitum, ut Deus est ens reale per se, immo realissimum, cum sit perfectissimum.

Sed dices, ergo tu tenes ly in quantum specificatiuæ, & sic coincidis eum opinione secunda.

Rñdeo, non inconuenit specificare ly ens, non tamen sic se secunda opinio, nam illa contrahit ens ad decem prædicamenta, quæ sunt speciales modos essendi, ut declarauimus in tractatione transcendentibus, nos autem non sic contrahimus, sed relinquimus ipsum in sua maxima universalitate, tractum ad ens reale per se, quod est longe maioris ambitus, quam ens prædicamentale, unde pro nostra opinione, sic formetur conclusio. ens reale per se in quantum tale, est subiectum in hac scientia.

Sic declaratam p̄clusionem probamus dupli ratione, primo sic. Illud est subiectum in metaph. cuius passiones primo & per se conuenientes ei considerant in metaph. Hæc patet, quoniam est conditio requisita in subiecto cuiuslibet scientiarum, sed entis realis per se passiones primo & per se ei conuenientes considerantur in metaph. Hæc patet, quoniam (ut declarabitur in lib. 4.) passiones primo & per se entis sunt transcendentia. & actus, & potentia, & finitum, & infinitum entitatiuæ, & ille considerantur in metaph. ut patet in lib. 4. & 9. 10. ergo, &c.

Sed aduerte, quod Flandrensis conatur hanc rationem soluere dicens. quod metaph. non considerat passiones etis. nisi ut dividitur in x. prædicamenta. similiter nec ipsum ens. cuius signum dicit esse. quod philosophus in lib. 5. in cap. de ente. dividit ens quod posuerat in lib. 4. subiectum metaph. in x. prædicamenta.

Sed haec ratio rudis est. quoniam philosophus in lib. 4. tex. 1. dividit, quod est quedam scientia quæ speculatur ens in quantum ens. & quæ hunc insunt eti, nominat unum, & infra nominat species unius: & dicit ad eandem sciaram pertinere considerare de ente & uno, sed unum & alia transcendentia non consequuntur per se, sumendo per se conuertibiliter ens prædicamentale immo ens reale.

a iiiij Ali

PRIMI M E T A P H Y S I C Æ

Aliquod enim est ens, & vnum, & bonum, & verum, quòd tamen non est in predicamento. puta prima causa, falsum est etiam, quòd philosophus in 5.lib.cap.de ente diuidat ens solum in decima prædicamenta: quoniam in eodem cap. diuidit per potentiam & actum. & constat quòd utrumque divisionem prosequitur, eam quidem quæ est in decem prædicamenta, in lib. 7. & 8. reliquam autem in lib. 9. Stat igitur ratio adducta pro conclusione in robore suo.

Secundo sic arguitur, cum ens in quantum ens habeat passiones de ipso demonstrabiles, ut declarabitur in 4.lib.est vere scibile. ergo in aliqua scientia debet esse subiectum. non in physica, nec in met. quoniam ut inquit Arist. in 4.lib.text. cum sint scientiæ particulares. partem entis considerant. si ergo non est subiectum in hanc scientia, oportet dare aliam scientiam vniuersalem, distinctam ab hac scientia. quòd est falsum: quoniam tunc essent 4.philosophiæ speculatiuæ, q̄ est contra Arist. in lib. 6.tex. 2. & illa quarta esset prima & vniuersalis scientia, qm̄ esset de primo & vniuersalissimo subiecto, ex consequenti falso attribuisset Arist. huic scientiæ nomen primæ philosophiæ: & nomen sapientiæ. cum igitur h̄c sit apud Arist. prima philosophia, eius est de ente in quantum ens speculari, & non solum de ente prædicentali.

Probata 2clusione aduerte, q̄ inter Thomistas est discrepantia: qm̄ aliqui tenent cum Flandrensi: aliqui aut cū tertia opinione, quam credo esse ad mentem B.Th. Qui tenent cum Flandrensi. fundat se super duo dicta B. Th. Primum est super Boëtium de Trinit. in q. qua querit, de distinctione scientiarum speculatiuarum, illic sic dicit, theologia sive scientia diuina est duplex, vna in qua considerantur res diuinæ, non tanquam subiectum scientiæ. sed tanquam principia subiecti. & talis est theologia. quam philosophi psequuntur, quæ alio nomine metaph. dī. alia vero quæ res diuinæ considerat pp seiphas, ut subiectum scientiæ, & h̄c est theologia, quæ sacra scriptura dī. Theologia ergo philosophica determinat de separatis, sicut de principijs subiecti. Theologia vero sac. scripturæ considerat de separatis, ut de subiecto. H̄c B. Th. Tūc isti sic arguunt. Principia subiecti non continentur sub subiecto, aliter causa continetur sub suo effectu secundum B. Th. substan-

stantiae separatae considerantur à metaphysico, ut principia entis, quod est subiectum in metaph. ergo non continentur subiecto metaph. ex consequenti ens reale per se acceptum in sua maxima vniuersalitate, non est subiectum in hac scientia.

Secundum dictum B. Th. est in prologo, quem præponit in principio metaph. ubi circa finem sic inquit, ex quo apparet, qd quamvis ista scientia, prædicta tria consideret, non considerat quodlibet eorum ut subiectum, sed ipsum solum ens cōmūne. Hoc enim est subiectum in scientia, cuius causas, & passiones querimus, non aut ipsæ causæ generis quæsiti. Hæc B. Th. & parum ante præmisserat, qd substantiar separatae sunt omnes, & vniuersales cause entis cōs, quod est genus. i. subiectum in hac scientia. Tunc isti sic arguunt, illud ens cōe est subiectum in metaph. cuius causæ, & principia sunt substantiae separatae, hæc est B. Th. sed entis cōs Deo, & creaturæ substantiae separatae, non sunt causæ, & principia, aliter & Dei, & sui essent causæ, ergo secundum B. Th. ens cōmūne Deo, & creaturæ, non est subiectum in hac scientia.

Ad primum dictum B. Th. rñdeo, & dico, qd ex eo non intendit negare, quin separatae continantur sub subiecto metaphysice, sed innuit modum, quo cognoscuntur ab ea, vnde aduertere, qd licet omnia entia realia per se considerentur à metaphysico, & ut sic continantur sub suo subiecto, non tñ eodem modo, omnia cōsiderantur, sed quædam à priori, & per essentias suas, vt pote proportionata intellectui nro, quædam à posteriori, & per effectus, quoq; sunt principia, ut entia separata, & immaterialia, cum ergo dicit B. Th. qd metaphysicus considerat separata, ut principia entium, dedit modū cognitionis, q.d. per effectus, ex quibus ascendimus ad cognoscendum hæc prædicata de illis. s. principia causæ, primi motores, æterni, immateriales, intellectuales, &c. Tūc ad argm̄, distincto. Maiorem. Principia subiecti contineri sub subiecto potest esse dupliciter. Primo, in ratione productiua, vel causalitatis, & sic est vera, aliter effectus esset productiūs sui principij. Secundo, in rōne cognoscitiua, vel cognoscibilitatis, & sic nego ipsam maiorem, nam qn cognosco causam p effectum, effectus in ratione cognoscitiua habet rationem principij, & causæ, & yt sic continet sub se principium, & causam

PRIMI METAPHYSICÆ

causam suam productivam, & sic patet, q̄ non incōuenit sub statias separatas esse realia principia entium, & tñ contineri sub ente, vt principia sub suo effectu in ratione cognoscituia.

Ad dictum secundum, dico, q̄ minus eis suffragatur, qm̄ licet quodlibet horum trium, substantiaz separatz, ens cōmune, passiones, & partes entis, non sit subiectum in hac sc̄ientia, eo q̄ una scientia est vnius subiecti, ex hoc tamen non sequitur, quin ens cōmune Deo, & creaturæ sit subiectum adēquatum, & ad argumentum nego minorem, ad probationem negative consequentiam, qm̄ ista propositio, substantiaz separatz sunt causæ entis cōmuni, non est necesse q̄ verificetur vniuersaliter, sed partialiter, sufficit. n. q̄ aliqua pars entis subiectiuæ, puta ens corruptibile, sit causatum ab eis. Et pr̄terea, hoc argumentum est contra arguentes, nam ex eo sequitur, q̄ nec ens pr̄dicamentale sit subiectum, cum. n. substantiaz separatz excepta prima, continantur in pr̄dicamento, & secundum ipsos solum illud ens cōmune, cuius sunt principia substantiaz separate, sit subiectum in hac sc̄ientia, sequitur, q̄ vel illæ substantiaz producunt seiphas, vel q̄ subiectum metaphysicæ non se extendat ad omne ens pr̄dicamentale, quod est contra sic argentes. Patet ergo, q̄ dicta B. Th. nō ens suffragantur. Et aduerte laqueum eorum fuisse, quia nescierūt intelligere, quo sit verum, q̄ ens in quantum ens habet principia, & tamen Deus qui cōtinetur sub ente, non habet principium. Id autem nos resoluemus in lib. 6. & tu sustine vñq; illuc, nec inutilis fiat repetitio. Hæc pro pr̄senti quæstione sufficiant. In recitandis autem argumentis, & soluēdis, quæ solent adduci contra huiusmodi determinationem, non est utile nobis immorari, quoniam apud Anton. Andr. & Paulum Soncinatem, & Io. Iandunum, & plures alios, quæstiones formantes in hac sc̄ientia videri possunt, & idem modus seruabitur à nobis in quæstionibus sequentibus.

¶ Quæstio 2. Si aliæ scientiaz subalternantur metaphysicæ.

CIRCA hanc quæstionem aduerte, q̄ oritur à præcedenti, nam qui tenet ens cōmune Deo, & creaturæ esse subiectum in hac sc̄ientia, videntur compelli ad talem subalternationem, eo q̄ aliæ scientiaz contrahunt subiectum metaphysicæ per differentiam additam, licet non sit differentia propriæ

præ sumpta, cum ens non sit genus, vnde sicut linea visualis contrahit lineam, & propterea prospectiva subalternatur geometriæ, sic videtur ens mobile contrahere ens, & ideo videtur physica subalternari metaphysicæ. Idem videtur de mathematica, cuius subiectum est ens quantum. Ut igitur id resoluatur, & appareat, quod ad id non compellimur, age mus tria. Primo, ponemus aliquas distinctiones, ex quibus apparebit quid sit propriæ subalternari. Secundo, ponemus duas conclusiones, ex quibus resoluetur totum quæstum, Tertio, soluentur quædam dubia.

Prima distinctio est de contractione subiecti. Aduerte, igitur, quæ contractio sit dupliciter. Primo, per contractuum per se. Secundo, per contractuum accidentale. Secundum primum sensum ex contractu, & contracto sit unum per se, in primo, vel secundo modo per se. Et hæc contractio seruit inter dñiam essentialem, & suum genus, vt animal rōnale, vel inter genus, & speciem, vt animal homo, & breviter inter superiorius, & inferiorius in ordine p̄dicamentali. Similiter inter subiectū, & propriam passionem, & p̄cipue disiunctam, vel numerus par, vel numerus impar. In secundo sensu ex contractu, & contracto sit unum p̄ accidens, vt ex linea, & visuali, sō. n. visuale est dñia, vel propria passio lineæ, nec unum est de rōne alterius. Secus aut̄ esset, si differentur linea longa, vel linea brevis, qm̄ esset contractio iuxta primum sensum.

Secunda est de varia subalternatione. Aduerte igitur, quæ una scientia potest dici subalternari alteri dupliciter. Primo, de nominatiæ, & quasi extrinsecæ trñi, & sit, qñ finis inferioris ordinatur ad finem superioris, vel qñ subiectum inferioris continetur sub subiecto cōmunioris. Primo modo, omnes scientiæ, vel artes subseruientes, p̄nt dici subalternari principali, iuxta quem modum dicit philosophus in 1. Eth. freneta ciuam, equestrem, & militarem ordinari ad politicam. Secundo modo, omnes scientiæ quæ sunt de partibus subiectiuis alicuius subiecti cōmunis, possunt dici subalternari scientiæ, quæ est de subiecto cōmuni, puta quæ scientia de cœlo, de elementis, de mixtis, de animatis subalternantur phys. iuxta eundem modum, scientiæ de substantia, de accidēte, de actu, de potentia, de uno, de multis, possunt dici subalternari scientiæ,

PRIMI METAPHYSICÆ

tæ, cuius subiectum est ens. Sed hæc subalternatio est communiter dicta, & improppia, nec iuxta eam formatur præsens dubium: secundo, dicitur vna alteri subalternari, intrinsecæ, & essentialiter, ita quod si non subalternaretur alteri, non esset scientia, nec haberet viam ad probandum. cōclusiones suas, & hæc est vera, & propria subalternatio, quæ tria requirit. Primo, q̄ subiectum subalternatæ contineatur sub subiecto subalternantis, & defectu huius, physica non subalternatur geometriæ, secundo q̄ subiectū subalternatē addat super subiectum alternatis aliquo d' accidentale, & extraneū, & non aliquid per se, & defectu huius, scientia de specie nō subalternatur scientiæ de genere: nec scientia de passione, scientiæ de subiecto: tertio, q̄ scientia subalternans dicat qd de proximis principijs subalternatæ, ita q̄ non potest reducere conclusiones in principia sua, nisi auxilio scientiæ subalternantis, vel sic. q̄ de principijs suis proximis nullam habet evidentiam. nisi probata sint in subalternante, & vt probata recipiat: & hæc est perfectissima subalternatio, de qua locutus est philosophus in 1. poster. & potest sic describi: subalternatio est suppositio vnius scientiæ alteri scientiæ, cuius subiectum contrahitur per differentiam accidentalem, & extraneam, & pbat principia proxima scientiæ sibi suppositæ.

His præmissis, pro determinatione quæsiti. proponuntur duæ conclusiones. Prima est, subalternatione denominativa, siue extrinseca, aliæ scientiæ subalternantur metaphysicæ. nam aliæ sunt de aliqua parte entis, vt patet in 4. lib. huius scientiæ tex. 1. Quælibet aut pars entis contrahit, vt ens mobile, ens quantum continuum, ens quantum discretum, cū ergo suba aliarum scientiarum cōtineantur sub subiecto metaph. & addant super ipsum, pñt vt sic dici subalternari metaph. Præterea vñr oēs ordinari ad eam. vt ad nobiliorem, ideo appellatur sapientia: ergo vt sic subalternat sibi alias.

Secunda cōclusio, subalternatione propria dicta: non subalternantur. nam substantia earum non addunt supra ens ali quod extraneū ab ente licet. n. additum non sit de rōne entis, tñ ens est de rōne additi: qm̄ nihil subterfugit rōnem entis. gliter esset non ens. Ad veram aut subalternationem rōne illius quod addit subiectum subalternatæ, super subiectū subalter-

Q V A E S T I O II.

alternantis . requiritur , q̄ vnum non sit de ratione alterius , nec econuerso . nam linea non est de rōne visualis , nec econuerso . Præterea , alia scientiæ hñt sua principia proxima sibi evidentia , aut ex sensu , aut notitia suorum priorum terminoꝝ , vt prima principia mathematica , & plura principia s . f . physica , vt mox est : natura est , plura entia sunt . Hæc & plura alia sunt sufficienre nota in scientia , in qua sunt principia , ita q̄ mathematicus , & physicus p̄ se ex eis deducere cōclusiones suas , absque hoc q̄ innitantur superiori scientiæ , ergo constat , q̄ alia scientiæ non subalternantur metaphysice .

Vltimo aduerte duo dubia contra prædictam determinationem . Primum est , quòd metaphysica probat principia omnium scientiarum , & habet firma re . vt patet in 4.lib . huius scientiæ , & Arist . dicit in 1.phys.tex.8 . & 12 . q̄ si quis negat principia geometriæ : nō est geometræ , sed primi philosophi probare , ergo videntur alia scientiæ subalternari huic .

R̄ndetur dupliciter . Primo , q̄ primus philosophus non probat principia proxima alia scientiæ , qm̄ illa supponatur ut manifesta in illa scientia , pro tanto autem dī probare principia alia scientiarum , quia probat prima , & vniuersalissima principia complexa , quibus vtuntur scientiæ particulares . non quidem in sua cōunitate , sed vt eis opus est , vt declarauimus in 4.lib . Ad hoc autem , q̄ vna scientia subalternet alteri , necesse est ut principia proxima subalternata , sint conclusiones probate in subalternante , quibus deducuntur conclusiones in subalternata : aliter scientia subalterata non esset scientia . Dico secundo , quòd dato , & non cōcesso , quòd metaphysica probaret principia proxima aliarū scientiarum . adhuc non esset veræ subalternans : qm̄ subiecta aliarum scientiarum non addunt dñiam extraneam ab ente : quoniam ens est de ratione differētiæ additæ . Quare &c .

Secundum dubium est , quia B.Th . in opusculo de natura generis dicit in cap . 5 . quòd incipit de metaphysica , & logica , &c . quòd physica subalternatur metaphysicæ , & videtur loqui de subalternatione propriæ dicta . nam si legis dictum opusculum , inuenies , quòd eo sensu , quo prospectiva subalternatur geometriæ . physica subalternatur metaphysicæ .

Ad hoc dī ab aliquibus Thomistis , illud opusculum non esse

PRIMI METAPHYSICÆ

esse B. Th. & præcipuz, quia ratio quam adducit ad hoc non valet. Dicit. n. isto modo naturalis scientia quæ applicat naturam entis ad naturam sensibilem, est sub metaphysica. quæ cōsiderat de ente absolutor: qd ens mobile non est species entis, cum ens nō sit genus. patet aut, qd hoc non valet, non n. ad veram subalternationem sufficit, qd non sit species, sed est necesse, vt ille modus cōtractius sit ita extraneus à subiecto subalternantis, qd non diffiniatur per ipsum, sicut patet, qd linea non est de rōne visualis, neq; numerus de rōne sonori. est aut impossibile inueniri aliqd, de cuius rōne nō sit ens, & ideo similitudo quæ adducit de prospectua, & geometria: & de physica ac metaphysica nulla est. vnde nō est verisimile B. Th. ita inconsulte locutum fuisse, potest et dici, admissio qd opusculum sit B. Th. qd illic non loquitur de propria subalternatione, de cuius rōne est, qd non solum subiectum subalternatæ addat extraneum super subiectū subalternantis. sed qd subalternans probet principia proxima subalternatæ. qd non facit metaphysica, respectu physicæ. Nec obstat, qd dicit, illo modo subalternari physicā metaphysicæ. quo prospectiva geometrīæ. Hæc. n. similitudo currit solum quantum ad hoc: qd sicut linea visualis nō est species lineæ, sic nec ens mobile est sp̄s entis. Sed ut diximus, hoc nō sufficit ad verā, & ppriam subalternationem. Hæc de pñti quæsito dicta sunt.

Questio 3. si hæc est vera, omnes homines
natura scire desiderant.

CIRCA hanc propositionem ut appareat eius veritas, quatuor agenda sunt. Primo, quomodo sumitur ly natura. Secundo, distinguendum est de multiplici appetitu, siue desiderio. Tertio, ponentur aliquæ conclusiones responsiæ, Quarto, soluentur quædam dubia.

Quantum ad primum aduerte, qd ly natura, ut patet in §. lib. multipliciter sumitur. s. pro gnatione viuentium, & dñ natura, quali nascitura, vel quia est via ad naturam. i. ad formā, sumitur et pro forma, & pro materia, quia sunt principiū motus intrinsecum. Sumitur et pro rei essentia, sicut cum dicimus. nam hominis est esse animal rōnale. Sed nullo horum modo sumitur hic natura. vñ autem sumi pro quadam essentiālē proprietate consequente inseparabiliter ipsum hominem.

minem . qua inclinatur ad scientiam , sicut cum dicimus . la-
pis natura . i . sua naturali proprietate inclinatur in centrum :
& in hoc sensu ly natura solet exponi pro naturaliter .

Quantum ad secundum aduerte , q̄ ex doctrina B. Th. in
prima parte q. 80. art. 1. & 2. triplex est appetitus . s. naturalis ,
sensitivus , & intellectualis : naturalis consequitur rei natu-
ram , sensitivus sensum , sive cognitionem sensitivam , & diui-
ditur per irascibilem , & concupiscibilem , vt declarauimus in
q. de anima in tract. de potentia motiva . Intellectualis sequi-
tur intellectum , sive cognitionem intellectivam , & dicitur volun-
tas , sive appetitus liber , quo potest appetens in opposita . Na-
turalis est tendentia , sive inclinatio rei in perfectionem suā .
& inest cuilibet rei : qm̄ vnumquodque ex sui natura tendit
in suam pfectionem , & hic appetitus non distinguitur realiter
ab essentia rei , nec dicit potētiā , vel actum additum es-
sentiae , sed est ipsa rei essentia , vt ordinatur , & tendit in suum
propriū finem . vnde appetitus naturalis in lapide : est ipse la-
pis , vt inclinatur in centrū . Sensitivus aut̄ est potētia animæ .
qua tēdit animal in bonum apprehensum per sensum , vt sibi
conueniens , & diffugit malum apprehensum vt disconueniens .
Intellectualis vero est potētia animæ , sive naturæ intellecti-
væ . qua tendit in bonum , & refugit malum , vt apprehendit
intellectu , & qm̄ in natura creata intellectuali , fm̄ viam no-
stram distinguitur potentia i rei essentia , sequitur appetitū
intellectualē distingui realiter ab essentia rei . Idem intelli-
ge de sensitivo , & aduerte hos appetitus , sic ordinari , q̄ prior
& cōior est naturalis , est . n. in qualibet natura , vnde & sensus ,
& intellectus , & voluntas , vt sunt quædam naturæ , dñr h̄c
appetitum naturalem , prout inclinantur imperfectionem
suam , posterior aut̄ , & minus communis est appetitus sensitivi-
us , qm̄ inest omni , & soli animali ex 2. de anima , postremus
& adhuc minus communis , est intellectualis , qui inter morta-
lia , inest omni , & soli homini , absolute aut̄ inest soli natu-
ræ intellectuali . Nam vt declarabitur in lib. 1. 2. in substatijs
separatis datur nobilissimæ modo intellectus , & voluntas .

Quantum ad tertium , pro determinatione quæsti ponū-
tur tres conclusiones responsiæ .

Prima conclusio , propositio philosophi non verificat de
appetitu

PRIMI METAPHYSICÆ

appetitu intellectuali, quoniam cum sit formaliter potentia libera, posset in oppositum, & sic posset homo appetere non scire, quod est falsum, aliter propositio philosophi non esset necessaria, sed contingens.

Secunda conclusio, non verificatur de appetitu sensitivo, nam illæ appetitus sequitur apprehensionem sensus. Sed sensu non apprehendimus vniuersale, de quo propriæ est scientia. Præterea, sensu cognoscimus tantum sensibilia. Sed non appetimus cognoscere tantum sensibilia, immo & magis quæ non cadunt sub sensu, ergo &c.

Tertia conclusio, verificatur propriæ de appetitu naturali. Hæc conclusio paret à sufficienti diuisione data de appetitu, quam & B. Th. probat tribus rationibus, exponens textum. Prima est, sicut se habet materia ad formam in genere entium, sic intellectus noster ad scientiam. Nam ex 3. de anima, sicut materia est ex se in pura potentia ad formam, & non perficitur nisi per formam: sic intellectus noster est in pura potentia ad scientiam, & non perficitur, nisi per receptionem scientiæ. Sed ex eo, q[uod] materia est in potentia ad formam, naturaliter appetit eam ex 1. phys. tanquam suum perfectuum. ergo idem contingit ex parte intellectus, respectu scientiæ, secunda est. Quælibet res naturalem inclinationem habet ad propriam operationem ut calidum ad calefactionem, lucidum ad illuminationem, lapis ad descensum. Sed propria operatio hominis inquantu[m] intellectualis est intelligere, & scire, ergo &c. Tertia est, vnicuique rei inest desiderium naturale, ut coiungatur suo principio, q[ua]m in hoc est ultimata p[er]f[ect]io sua, sed principiu[m] hominis inquantu[m] est naturæ intelle[ct]ualis, est ipsa prima substâlia separata. i. Deus, cui non potest h[ab]eri vnitati, nisi per intellectuali cognitionem, cu[m] sit penitus immaterialis, ergo naturaliter desiderat intelligere, & scire Deum, vnde in hominibus repônitur humana fœlicitas, ex 10. eth.

Sed aduerte, q[uod] Ant. And. in 1. lib. q. 2. impugnat B. Th. no[n] de falso, sed de pluralitate harum rōnum. Dicit. n. q[uod] tres coincidunt in unam trin. & arguit sic, omne appetens primā p[er]fectionem. i. scientiam, appetit propter secundam. i. p[er] scire, & secundam appetit propter tertiam. i. p[er] unionem ad obiectum suum, siue principium, vbi autem vnum propter alterum, est tantum

Q V Æ S T I O III.

tantum unum, si ergo prima perfectio, à qua sumit primarō, est p̄ secundam p̄fectionem, à qua sumitur secunda rō, & se cunda p̄fectio est p̄ tertiam perfectionē, à qua sumitur ter tia ratio, videntur realiter esse tantum una ratio.

Ad hoc dī, q̄ B. Th. plurificat has rationes, nō ea rōne qua una p̄fectio ordinatur ad alteram, sed p̄t distincte perfectio nes h̄nt distinctas appetibilitates, scientia. n. cum sit habitus perfectius, est ex se appetibilis, idem dico de scire, & vniōne ad obiectum. Ant. And. aut opinatur harum trium perfectio num esse tm̄ unam appetibilem, ita q̄ non sint appetibles, in ordine vnius ad alteram, ideo credidit tres rationes advnā reduci. Dicemus ergo, q̄ secundū appetibilitatem sunt tres, & in hoc sensu formauit eas B. Th. & plurificauit.

Quantum ad quartum aduerte tria dubia, primum est de appetitu naturali, & est tale, si appetitus naturalis non distin guitur ab ipsa essentia rei, ergo intellectus vt inclinatur ad scientiam, vt ad sui perfectionem, est appetitus naturalis. Sed hoc est falsum, quoniam cum obiectum appetitus sit bonum effet etiam obiectum intellectus. quod patet esse falsum, quoniam eius obiectum est verum, & non bonum.

Rñdeo intellectus dupliciter consideratur. Primo, vt na tura quædam perfectibilis, secundo vt intellectus est, primo modo suum obiectum est bonum, & ipsum verum siue scien tia vt perficiunt intellectum sunt bonum suum, secundo mo do suum obiectum est ver, vt declarauimus in tract. de trans cendentibus, patet igitur non esse inconueniens, q̄ intellectus sit appetitus naturalis, inquātum inclinatur in scientiā, vt in suam p̄fectionem, & vt sic suū obiectū esse bonū, idē dico de sensu, vt inclinatur in obiectū suū, similiter de volūtate. vt ex vi naturæ suæ tendit in obiectum suū, vñ volūtas vt na tura, est appetitus naturalis, vt voluntas, est appetitus rōnalis.

Secūdum dubium est, cum homo naturaliter appetat sci entiam vt primam perfectionem, & considerare siue speculari vt secūdum perfectionem, dubitatur, si eodem aut diuerso ap petitu desiderat utrunque perfectionem. & vñ q̄ diuerso. Nā antequam habeat primam perfectionē, est in potentia essen tiali, qua habita, est in potentia accidentalī respectu secundē. Sed non, videtur esse eadem potentia essentialis & accidenta

Quæst. Iau.

b lis

PRIMI METAPHYSICÆ

lis . cum nō dicatur de eis potentia vniuocæ, ergo non vñ esse idem appetitus, quo appetimus scientiam & speculari.

Respondeo fīm doctrinam B.Th.dico, quod eodē appetitu reali . nam sicut vna materia numero appetit formā subalem primo, deinde formas accītales , qm̄ accītalis supponit subalem. Sic idem intellectus eadem inclinatione reali inclinatur primo ad scientiam, deinde ad speculari, qm̄ hoc p̄e supponit scientiam . Ad argm̄ dico, q̄ distinctio potentiae in essentialiem & accidentalem, nō est distō realis, sed fīm rōnēt vnde licet cōcedamus intellectū alia rōne inclinari ad sciām, alia ad speculari . tñ negatur hæc p̄ntia , ergo alia & alia potentia, siue alio & alio appetitu . Nec oblitat, q̄ potentia nō dicitur vniuocæ de essentiali & accidentalī : quoniam ad p̄dicationem non vniuocam, sufficit distinctio rationis .

Tertium dubium est . si omnes homines natura scire desiderant . vnde est, quod aliqui desiderant scire naturalia : & diffugiunt mathematica , & aliqui econuerso , & aliqui tantum physicalia , aliqui tantum rhetoricam, aliqui tantū poēticam , aliqui tantum historiam &c.

Respondeo . Hoc dubium diffusæ resoluimus in epitomi nostra in 2.metaph.in c.3. quare illic, ne pluries idem inutiliter repetatur . Hæc de 3.q.dicta fint.

¶ Quæstio 4. Si visus est nobilior sensus, & si est magis causa sciendi , & si ipsum magis diligimus .

Ipsum videre p̄r oībus eligimus . quia hic maximè cognoscere nos facit . In proemio.

C I R C A hoc quæfirū sic procedemus . Primo, probabitur quod visus est nobilior ceteris sensibus . Secundo, q̄ p̄ se magis facit scire . Tertio, quod ipsum magis diligimus . Quarto, soluentur quædam dubia.

Quantum ad primū aduerte quatuplicem viam, qua notificatur nobilitas visus sup̄ alios sensus . Prima sumit ex obiecto : respicit.n.lucem & colorem . qui est quædam lux, licet non pura, vt declarauimus in lib.de sensu & sensato, lux aut nobilior est inter oēs qualitates sensibiles . cuius signū est , q̄ in nobissimo corpore inuenitur, & dicitur qualitas primi alterantis . nam ex 3.lib.de cælo . cælum agit in hæc inferiora motu & lumine . & hanc rōnem tāgit philosophus in 2.lib.

2.lib.de generatione, tex. 7.vbi probat, visum esse priorem ta
ctu, ex prioritate visibilitatis ad tangibile. Item color inest
omni corpori formaliter, vel radicaliter, prout in omni cor-
pore potest recipi. Item visus cognoscit magnitudinem &
figuram cōius siue extēs quām ceteris sensus, cognoscit.n.
eas vt sunt in cōelo & in his inferioribus. ceteri autem sensus
vt sunt in his inferioribus tantum. Tunc sic , sensus qui est
vniuersalioris obiecti, videtur esse nobilior : visus ex prædi-
ctis est vniuersalioris obiecti, ergo &c.

Seeunda via sumitur ex organo, cum,n.visus sit potentia
organica, ex nobilitate organi ostēdit potest nobilitas eius,
nobilitatem aut organi, manifestant nobis plura, primo fa-
cillima lēcio, quorūcunq; ptingentium ipsum, et q̄ sint mi-
mina, secundo mīx artificium cōpositionis lux, constat.n.
ex diuersis humoribus & pelliculis, de quarum diuersitate nō
est ad pñs considerandum, id.n.ad phylicum, & pspctiuū spē
stat, certio ex multiplici defensio, quod natura ei preparauit,
vt sunt palpebre, & supercilia, & concavitates ossium &c.

Tertia via sumitur ex excellentia medijs, quod est diapha-
num, quod nō solum inuenitur in his inferioribus. sicut me-
dia aliorum sensuum, sed et in cōstellibus, quod quanto sim-
plius & purius est, tanto pfectius per ipsum fit visio, verum
quia diaphanum est medium in auditu, & in odoratu, sicut in
visu, ideo ex hoc non possumus concludere nobilitatē visus
super alios sensus, propterea sequitur quarta via.

Quarta via sumitur ex nobilitate visionis. quæ est actus
pure spiritualis, eo quod ad ipsam non concurrit aliquis mo-
tus, aut mutatio realis, nec ex parte obiecti, qm obiectum nō
causat nisi spēm intentionalem, nec ex parte medijs, nec orga-
ni : qm illa species tm intentionaliter immutat & medium
& organū. In alijs aut sensibus, semper interuenit aliqua mu-
tatio realis, siue ex parte obiecti, siue ex parte medijs, siue ex
parte organi, vt declarauimus in lib. 2.de anima. Item visio
se extendit ad superiora corpora & inferiora, actus aut alio-
rum sensuum solū ad inferiora. Item magis tristatur homo
privatione huius actus, & magis delectatur positione sua cir-
ca obiectum proportionatum. Patet ergo ex his omnibus ex-
cellentia & nobilitas visus super omnes alios sensus.

PRIMI METAPHYSICÆ

Quantum ad secundum dico, q̄ facit magis scire per se .
Dico per se, ad differentiam auditus, qui magis facit scire per accidens, in scientia quæ habetur per doctrinam, vt diximus in lib. de sensu & sensato . Quòd quidem sic intelligendū est . Auditus non confert doctrinæ nisi ex aliquo , quod est accidentale obiecto audibili ut audibile est, nō. n. vox ista homo, vel lapis, habet ex se, q̄ sit rep̄nitatiua conceptum, sed ex instituto humano, quod quidem accidit voci ut vox est . Quia igitur voces audibles, magisquam alia sensibilia, puta colores, aut odores, iudicatae sunt esse pr̄ptiores & magis accommodatae ad manifestandū p̄ceptum , ideo dicitur auditus magis deseruire scientiæ quæ h̄r per doctrinam, per accidens tñ, q̄a non ex suo obiecto, sed ex instituto humano , quo ordinatū est, obiectum auditus esse manifestatiuum conceptum.

Hanc igitur p̄clusionem. s. visus magis facit scire per se, sic probo. Magis deseruit priori scientiæ, quæ est illa quæ h̄r per inuentionem . Doctrina. n. vltimate supponit inuentionem, & non econuerso, ergo &c. Quòd aut̄ magis deseruiat inuentioni, pbatur ex Arist. in tex. cum dicit cā aut̄ est, q̄a hic maximè sensuum nos cognoscere facit, sup quem tex. B. Th. fundat duas p̄eminentias visus. Prima est, quòd obiectū suum certius cognoscit, pp suam maiorem spualitatem, ergo magis deseruit sciæ, quæ importat certitudinem cognitionis, secunda est, quia p ipsum plures reæ differentias cognoscimus, nisi. n. suislet visus, de cœlestibus & metaphysicalibus nullam habuissimus notitiam, unde & Plato in thimeo inquit, reæ sublimium notitiam iij oculi nobis attulerunt.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ sic distinguendum est . Homo dupliceiter cōsiderat, primo ut animal, secundo ut hō, ut animal, magis diligit tactū & gustum , his. n. seruatur vita ex secundo de aia, & animal est aia primo pp tactum, vñ hō appetens seruari in vita, p̄zeligit excæcati quam comburi, combusto. n. tactum destruit. Ut hō aut̄ magis diligit visum, qm ut homo intellectiuus est, & scire desiderat , & qm visus magis deseruit sciæ, ut probauimus , ideo hō ut hō magis diligit ipsum, & in hoc p̄posito philosophus adduxit illam ppōnem, ipsum videre p̄z alijs eligimus. Preposuerat. n. q̄ oēs hoies ut hoies, natura scire desiderant, ex quo bñ sequitur , q̄ hō ut appē

appetens scire, magis diligit visum, eo q̄ per ipsum certius & plura quam̄ per alios sensus cognoscit ut declaratum est.

Quantum ad quartum aduerte duo dubia, primū est circa illud, q̄ visus facit magis scire, nam vñ aliquibus. q̄ tactus faciat magis scire, eo q̄ vñ esse magis cognoscitius q̄ visus intensiæ & extensiæ, intensiæ quidem, qm̄ sensus certissimus est perfectissimæ cognoscitius. Sed ut dicit philosophus in 2.de aia tex.34.hunc sensum tactus certissimum habemus, ergo &c. Præterea sensus tactus in nobis maximè deseruit intellectui, nam dicit philosophus in 2.de aia tex.34. In gñ hoium s̄m tactum, ingeniosos esse, & non ingeniosos iudicamus. Duri.n.carne, inepti mente. Molles aut, bene apti, ergo videtur esse magis cognoscitius, extensiæ autem, qm̄ per tactum plures contrarietates cognoscimus. s.calidi, & frigidi, humili, & Soc.duri, & mollis,&c. Visus aut est tm̄ vnius primæ contrarietatis sib colore, ergo per tactū plura cognoscimus.

Rñdeo, nego tactum esse magis cognoscituum intensius, quoniam comparando ipsum ad alios sensus in homine, nō est certissimus, sed visus est certissimus ex sua maiori immaterialitate. Ad dictum philosophi dico, q̄ non comparat tactum ad alios sensus in homine, sed tactum hominis ad tactū aliorum animalium, sicut in eodem tex. comparauit odoratum hominis, ad odoratum aliorum animalium. Itē nego, q̄ tactus magis deseruiat actui intellectus ex actu tangendi, vel ex obiecto tangibilia. Ad dictū philosophi dico, q̄ nō debet intelligi homo ingeniosus, vel non ingeniosus ex tactu, nisi p̄ quanto bonitas tactus, arguit nobiliorem cōplexionē, & nobiliorem naturam sensituum, quę perfectius cōfert aīe intellectiū, pro hoc stat in quo sine phantasmat̄ nihil intelligit, visus aut̄ dicitur esse deseruiens magis intellectui, p̄ quanto cognitio nostra intellectua pendet à cognitione sensitiva, & maximē ab ea, quę est per visum. Similiter nego, q̄ tactus sit magis cognoscitius extensiū, nam licet per tactū cognoscamus plures contrarietates sui obiecti. Suum tñ obiectum est minus vniuersale, qm̄ qualitas tangibilis inuenitur solum in generabilibus, obiectum autem visus inuenitur etiam in ingenerabilibus, propter quod constat visum est vniuersaliorem & communiorem sensum ex obiecto.

b iij Sec

PRIMI METAPHYSICÆ

Secundum dubium est contra illud, quod visum magis diligimus, & probatur quod magis diligimus tactum. Magis odimus oppositum tactus. i. destructionem tactus, quod oppositum visus, ergo magis diligimus tactum, quod visum, sentia probatur, per regulam Arist. in 2. lib. priorum, ubi dicitur, magis eligendo, magis fugiendum opponitur. Antecedens vero pater, quoniam cum opposito visum stat vita, non autem cum opposito tactus.

Respondeo dupliciter. Primo, quod argumentum concludit considerando hominem ut animal est, non autem considerando hominem ut homo est. i. ut cognoscitius est, ut diximus in corpore questionis. Secundo, dico regulam illam non esse veram, nisi quando unum bonum eligendum non includit alterum v.g. quia fama non includit diuitias, si opponatur, quid est magis eligendum, & quid magis diligimus naturaliter, an famam, an diuitias. Respondeatur, quod famam, quoniam magis odimus oppositum famam, quod oppositum diuitiarum, si autem unum includit alterum, regula non valet, v.g. si opponatur. Quid est magis eligendum, an sane vivere, an absolutæ vivere. Rendetur quod sane vivere, quoniam vivere commune, est sane vivere, & infirmiter vivere, & tamen non est verum, quod magis odiamus oppositum bene vivere, quam oppositum vivere, quoniam cum opposito bene vivere. i. cum male, aut infirmiter vivere, stat viues. non autem cum opposito vivere, quod est mori, stat cum vivere, & quoniam in proposito visus includit tactum, ubi n. est visus, ibi est tactus, & non econuerso, non sequitur, quod & si magis diligimus visum quam tactum, quod magis odiamus oppositum visus, quam oppositum tactus, quoniam cum opposito visus stat tactus, & vita, non autem cum opposito tactus stat visus & vita. Hæc de presenti quæstio dicta sunt.

Quæstio 5. Si in brutis est prudentia.

Et propter hoc alia quidem prudentia sunt, alia vero disciplinabiliora. In prologo,

CIRCA hanc quæstionem duo inuenio, in uno omnes concordant, in alio discordare videtur Ant. And. à B. Th.

Illud in quo oes concordat est, quod in brutis datur prudentia, non quidem propriæ dicta, quoniam illa ex 6 libro ethic. est cum discursu, & est bñ consiliariua, consilium autem est quædam inquisitio de contingentibus agendis. Hæc autem non

non pñt esse in bruto, qm caret rōne, est aut in bruto prudētia metaphorice dicta, q dñ esse naturalis estimatio, de conuenientibus psequendis & nocuiis vitandis. Illud aut in quo disordare vñr B. Th. & Ant. And. est, an talis prudentia sit circa ea, ad quæ bruta naturaliter & determinatæ inclinantur, puta, an dicatur formica prudens, quia in estate congregat grana pro hieme, & apes mellificant, & ouis fugit lupum, & lactat agnum. Ad hmoi. n. naturaliter inclinantur, & agunt sine errore. Vel an sit circa ea respectu quorū bruta pñt aliter se habere. Puta, licet formica naturaliter inclinetur ad cōgregādum grana, pōt tñ ea asportare ex paruo vel ex magno cumulo, & licet irundo naturaliter inclinetur ad formandū nidum, pōt tñ eum locare in loco ubi sit facilis vel difficilis accessus. Quòd si locat ipsum in loco difficilis accessus, dicimus ipsam esse prudentem pp maiorem natorū tutellam, & primam q dem viam vñ tenere B. Th. in expōne tex. vbi exemplificat tm de his ad quæ naturaliter & determinatæ inclinatur brutū, vt agnus sequitur matrē & fugit lupum, secundam aut viam tenet Ant. And. in q. 3. primi lib. vbi inquit prudentia metaphorica non dicitur esse in brutis respectu illorum, ad quæ naturaliter inclinātur, sed respectu cōtingentium, ad q sic se pñt habere, vel aliter. Puta q formica reponat grana in hoc, vel in illo loco. q assumat ex hoc vel illo cumulo, q aranea faciat tellam, vbi est maior copia muscarū. Hæc est opinio Ant. And. quam tamen aliter non probat. Sed contra sententiam B. Th. arguit dupliciter, verum antequam sol uam argumenta sua, aduerte duo.

Primum est, si Ant. And. considerasset, q sicut bruta naturaliter & determinatæ in finis suos inclinantur & tendunt in illos, sic naturaliter inclinantur ad media, quibus consequuntur tales fines, nec respectu mediorum, sicut nec respectu finium, est in brutis aliter & aliter se habere, (nam irundo semper facit nidum, vbi naturali instinctu cognoscit esse maiorem natorum tutellam, & aranea semper facit tellam, vbi estimat crebriorem & facilioriem capturam muscarum. & tales prudentias ponimus naturales. eo quòd consequuntur naturam, prudentiam vero propriæ dictam penimus ex libro sexto Ethic. effe habitum acquisitum circa agi-

PRIMI METAPHYSICÆ

bilia bene disponenda) non labrasset arguere cōtra B. Th. nam licet B. Th. hic exponens non exemplificet , nisi de finibus . tamen intelligit etiam de medijs, vt poteſt haberī ex ſe-cunda ſecundæ, q. 47. art. 15. ad tertium, quod erat tale, prudē-dentia magis conuenit naturæ humanae quam nature bruto-rum . Sed bruta animalia hñt quasdam prudētias naturales , vt patet per philosophum in 8. de historijs aialium, ergo pru-dentia est naturalis, ſequitur rñſio. Ad tertium dicendum, q̄ etiā in brutis ſunt determinatae viæ perueniendi ad finem, vñ vide-mus, q̄ omnia animalia eiusdem ſpeciei , ſimiliter operant̄, ſed hoc non pōt eſſe in homine pp̄ rōnem, quæ cū ſit cognos-ſciuia vniuersalium, ad infinita ſingularia ſe extendit. Hæc B. Th. ex quibus elicitur quod in brutis ponit prudentiā reſpectu viarum determinataꝝ, quæ non poſſunt intelligi, niſi vt media patet igitur, quod ēm mentem B. Th. ponitur pru-dentia in brutis, & circa finem, & circa media ad finem.

Secundum eſt, quod in prudentia metaphorica non eſt ne-cessarie istas conditions realiter & formaliter ſeruari. ſ. memo-rari preterita, prouidere de futuro, & ex his procedere ad ope-randum . Hæc. n. ſunt propria ratiocinantis . ſed ſufficit, q̄ ſaluētur imitatiuæ in hoc ſenu, quod quædam animalia ita proce-dent in operationibus ſuis, ac ſi memorarentur de præ-teritis, & præuiderent futura, & quoniam operantur ſicut ho-mo prudens, dicitur eſſe prudentia.

His præmissis intendo ſoluere argumenta Ant. And.

Primum eſt. Prudentia eſt prouidētia de futuris ex memo-ria preteritorum. Sed formica generata in æſtate non recor-datur hiemis : quia nunquam vidit hiemem . & tamen colli-git grana . ergo prudentia non eſt in bruto; respectu eorum, ad quæ habet naturalem iñſtinctum .

Respondeo . Maior non verificatur de prudentia metapho-rica, niſi imitatiuæ, vt exposui, & id consonat B. Th. qui in 3. de anima exponens text. 156. dicit formicæ congregantes in futurum prouidentes, non præuident futurum . ſed imaginā-tur actus preſentes, qui ordinantur ad ſuſtentationem ſuam, magis ex naturali inclinatione, q̄ apprehensione futuri. Præ-terea, dico q̄ ſi argumentum aliquid valet, concludit q̄ pru-dentia in bruto eſt respectu mediorum, quod nos non nega-mus.

mus . sed negamus, quod sit tantum respectu mediorum .

Secundum est, prudentia ex 6. Eth. est habitus consiliarius . consilium autem non est de fine, sed de his quae sunt ad finem . quae possunt aliter, & aliter se habere, ergo prudentia in brutis ponenda est, circa talia, quae possunt sic, & aliter agere, & non circa ea ad quae naturaliter inclinantur, qd huiusmodi non sunt contingentia, sed necessario se habent ad illa .

Respondeo . Antecedens non seruatur, nisi in prudentia propriæ dicta. In metaphorica autem non seruatur, nisi imitatio in hoc sensu. Sicut prudens se habet intelligendis medijs optimis ad consequendum finem; quae tamen possent aliter se habere, sic formica se habet circa media, sibi tamen determinata à natura, quibus consequitur finem suum, & sic concedo, qd prudentia in bruto est circa media ad finem . quae tamen non sunt eiusdem rationis cum medijs humanis, ut diximus . Sed ex hoc non sequitur quin etiam sit circa ea ad quae naturaliter inclinatur bruto, unde negatur hæc consequentia, ea ad quae bruto naturaliter inclinatur, non sunt cotinentia . sed necessario se habet ad illa . ergo circa illa non est prudentia, hæc inquam consequentia non valet, nisi in prudentia propriæ dicta: qm est habitus consiliarius, & adverte, quod Ant. And. respondens ad tertium in oppositum, ponit prudentiam in bruto, circa ea ad quae naturaliter inclinatur, unde videtur sibi met contrarius . sic enim inquit, ouis videns lupum statim apprehendit inimicitiam lupi, & hoc modo potest habere actum prudentiae circa talia. s. fugiendo, vel prosequendo hæc illæ. Hæc pro praesenti quæsito dicta sint.

Quæstio 6. Si & quomodo experimentum fit
ars , & scientia .

Hominibus autem ars, & scientia per experimen-
tum euenit . In prologo .

C I R C A hanc q. quinque agenda sunt. Primo, ponentur aliquæ distinctiones. Secundo, aliquæ conclusiones. Tertio, declarabitur in quo discordant Thomistæ, & Scotistæ. Quarto, declarabitur ad mentem philosophi, quo modo ex experimento gñatur ars, & scientia: s. soluam quædā dubia .

Quantum ad primum adverte tres distinctiones . Prima, cum in arte, & scientia considerentur principia, & conclusio-
nes .

PRIMI METAPHYSICÆ

nes. quæ deducuntur ex principijs, propositio philosophi potest versari circa vtrunque, vt queratur, an experimento generetur notitia principiorum, & conclusionis. an alterius tantum. Secunda, cum in principijs, & conclusionibus seruetur notitia terminorum incomplexa, & notitia propositionum complexa, potest queri, an dictum philosophi verificetur de vtraque notitia. Tertia causa cognitionis est duplex quædam principalis, in qua fundatur notitia scientifica. quædam dispositiva, & iuuativa, quam quidam dicunt occasionalem, vel instrumentalem.

Quantum ad secundum, ponuntur, & probantur quatuor conclusiones. Prima, omnis cognitio sensitua interior, & omnes intellectiua, ortum habet à sensu exteriori. Prima pars manifestata est à nobis in 3. de anima, vbi declaratum est sensum interiorem non immutari nisi prius immutato sensu exteriori. nam sensus cōmuniſ est terminus sensatiōnum exteriorum: & phantasia seruat species sensatas, & cogitatiua, vel extimatua elicit ex sensato non sensatum: & memoria seruat speciem non sensatam, & propterea dicuntur sensus interiores, quia supponunt exteriores in actibus suis. Secunda autem pars sic declaratur. Omnis cognitio intellectiua, vel est per inuentionem, vel per doctrinam. Si per inuentionem, necesse est rem intelligibilem mouere intellectum, non potest mouere, nisi per suam speciem, aut alterius. non potest esse huiusmodi species sine phantasmate: quoniam ab eo abstrahitur per intellectum agentem, vt declarauimus in 3. de anima. non potest esse phantasma sine sensatione exteriori. & enim sicut Arist. phantasia est motus factus à sensu exteriori sicut actum, ergo non potest esse notitia intellectua per inuentionem, sine sensu exteriori. Et de hac propriæ verificatur illud. Nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu. Quod quidem multam habet latitudinem, quā sufficit, qđ fuerit in sensu vel per se, vt color per suā propriam speciem, vel per partes, vt mons aureus, vel in quo simili, vt antichristus, vel in suo effectu, vt intelligentia, quæ cognoscitur per motum, vel in suo opposito, vt priuatio quæ cognoscitur per habitum, vt qñ per rectum cognosco obliquum, & per lucem tenebram, & per bonum malum, & per comp

compositum simplicia, si per doctrinam probatur idem. Nā impossibile est adiscentem doceri, nisi per aliquem sensum, & præcipue per auditum apprehendat sibi proposita signa à docente, quæ instituta sunt ad docendum, & ad res significandas, vnde cæcus nō potest doceri de coloribus, nec surdus de sono, propterea dicit philosophus in prologo . Adiscunt autem quæcunque cum memoria habent sensum s. auditum ,

Secunda,tam in scientia quam in arte, necessaria est notitia sensitiva,ad habendam notitiam incomplexam de terminis ex quibus componuntur principia, & conclusiones, vtrū aut hæc notitia sensitiva sit experimentalis,dicemus infra . Veritas huius cœclusionis penderet ex præcedenti, si n. omnis cognitio intellectua penderet à sensitiva, ergo & ista. Præterea, si intellectus debet cōcipere per notitiam incomplexam quid totum, quid pars : quid homo, quid risibile, est necesse ipsum actuari, & moueri ab aliqua specie intelligibili , quæ non potest fieri sine phantasmatæ, & hoc non potest fieri, si ne sensu exteriori, ergo &c. Præterea philosophus in 1. poster. cap. 3. docens quo non omnia sunt demonstrabilia, ponit statum in primis principijs, de quibus dicit. Ipsa quidem cognoscimus inquantu terminos cognoscimus. &c. Sed prima terminorum cognitio, non est ab intellectu, qm si nihil est in intellectu quin prius fuerit in sensu , ergo hæc cognitio terminorum incoplexa, prius fuit in sensu quam in intellectu.